
Struktūrų analizė 
Praktinė geometrija – tai geometrijos šaka, kurioje taikomi įvairūs geometriniai principai ir metodai 

sprendžiant praktines problemas. Ji dažnai pasitaiko inžinerijoje, architektūroje, dizaino srityje ir kituose 

mokslo bei praktikos sektoriuose, kur būtina tiksliai modeliuoti ir kurti struktūras. 

Struktūrų analizė – tai inžinerinis procesas, kurio metu tiriama, kaip įvairios jėgos ir apkrovos veikia tam 

tikras struktūras (pavyzdžiui, pastatus, tiltus, mašinas ir kt.). Ši analizė apima geometrijos, mechanikos, 

medžiagų mokslų ir kitų disciplinų žinias, siekiant užtikrinti, kad struktūra būtų saugi, tvirta ir patikima. 

Pagrindiniai struktūrų analizės tikslai yra: 

1. **Jėgų nustatymas**: Nustatyti, kaip jėgos veikia struktūrą ir kaip jos pasiskirsto skirtingose struktūros 

dalyse. 

Jėgų nustatymas yra svarbus inžinerijos ir architektūros aspektas, nes jis padeda suprasti, kaip jėgos, 

veikiančios ant skirtingų struktūros elementų, gali paveikti pastato ar konstrukcijos saugumą ir stabilumą. 

Jėgos, veikiančios ant struktūrų, gali būti įvairios: statinės (t.y., nuolatinės) ir dinaminės (t.y., kintančios).  

Jėgų rūšys: 

 

1. **Tiesinė jėga** - veikia tiesiai, pvz., svoris stulpui. 

2. **Pjūvio jėga** - veikia skersai, pvz., vėjas, kuris veikia pastato sienas. 

3. **Momentai** - sukimosi jėgos, pvz., kai vėjo jėga sukuria sukimo momentą ant stogo. 

Pavyzdžiai: 

1. **Tiltas**: 

   - Tiltas yra puikus pavyzdys, kur jėgos pasiskirsto. Pavyzdžiui, jei virš tilto važiuoja sunkvežimis, jėga 

perskirstoma per tiltą. Atitinkamai, tilto atramos patiria didesnį apkrovimą, o tilto vidurinėje dalyje jėgos 

pasiskirsto tolygiai. Inžinieriai naudoja formulę, kad apskaičiuotų jėgą, kylančią dėl svorio ir kitų veiksnių, ir 

įvertina struktūros stabilumą. 

2. **Pastatas**: 

   - Pastate statinės jėgos veikiančios konstrukciją gali būti: pastato svoris (gravitacija) ir apkrovos, pvz., 

žmonių, baldų, įrangos svoris. Šios jėgos stumia struktūros šaknis, pavyzdžiui, pamatus. Dinaminės jėgos, 

tokios kaip vėjo slėgis, veikia skirtingas pastato dalis – lubas, sienas ir stogus, sukurdamos skirtingus 

įtempius ir deformacijas. 

3. **Katedra**: 

   - Katedros ar didelių bažnyčių kupolai dažnai degina jėgas, veikiančias jų struktūrą. Tai gali būti 

gravitacinės jėgos, kurios veikia žemyn, ir horizontalios jėgos, atsirandančios dėl vėjo ar žemės drebėjimų. 

Katedros dizainas turi būti toks, kad šios jėgos būtų subalansuotos, kad išvengti struktūrinių gedimų. 

Nustatymo metodai: 

1. **Matematika**: Naudojamos jėgų analizės formulės, pavyzdžiui, Santykio įtampa ir deformacija. 



2. **Simuliacijos**: Kompiuterinės programos, tokios kaip „ANSYS“ ar „SAP2000“, gali būti naudojamos 

modeliuoti ir analizuoti jėgų pasiskirstymą struktūroje. 

 

Supaprastinti jėgų nustatymo procesai ir teorijos padeda geriau suprasti, kaip skirtingi elementai 

tarpusavyje sąveikauja ir kaip pastato dizainas gali būti optimizuotas, siekiant užtikrinti saugumą ir 

ilgaamžiškumą. 

2. **Deformacijos vertinimas**: Išnagrinėti, kaip struktūra deformuojasi veikiama apkrovų. 

Deformacijos vertinimas yra svarbi inžinerijos ir struktūrinės analizės dalis, kurioje tiriama, kaip medžiagos 

ar konstrukcijos reaguoja į taikomas apkrovas. Kad būtų galima įvertinti deformacijas, yra naudojamos 

įvairios metodikos ir teorijos, kurios padeda suprasti, kaip struktūros keičia savo formą ar dydį veikiamos 

jėgų, momentų, temperatūros pokyčių ir kitų veiksnių. 

 

### Pagrindinės sąvokos: 

 

1. **Elastingumas** – tai medžiagos gebėjimas grįžti į pradinę formą, kai apkrova pašalinama. 

2. **Plastika** – tai medžiagos elgesys, kai ji praranda gebėjimą grįžti į pradinę formą po apkrovos 

pašalinimo. 

3. **Deformacija** – tai struktūros pokyčių (ūgio, ilgio, pločio) matas, paprastai išreikštas procentais ar 

milimetrais. 

 

### Deformacijos tipai: 

 

1. **Ilgio deformacija (įtempimas)** – ilgio pokytis, kilęs dėl tiesioginės ašies apkrovos. 

   - **Pavyzdys**: Plieno strypas, ant kurio veikia tempimo jėga. Jei strypo ilgis yra 1 m, ir po apkrovos ilgis 

padidėja iki 1,001 m, tai reiškia 0,1% ilgio deformaciją. 

 

2. **Pločio ir aukščio deformacijos** – pokyčiai struktūros pločio ar aukščio matmenyse. 

   - **Pavyzdys**: Betono siena, kuri veikiama slėgio apkrovos, gali deformuotis, sukeldama išsiplėtimą arba 

susitraukimą. 

 

3. **Pasukimo deformacija (sukimas)** – kai paviršius pasislenka sukimosi kryptimi. 

   - **Pavyzdys**: Stulpelis, kuris yra apkrautas ant viršaus, gali suktis aplink savo ašį. 

 

### Deformacijos vertinimo metodai: 

 



1. **Matematiniai modeliai** – naudojant statikos ir dinamikos principus, galima apskaičiuoti deformacijas 

remiantis apkrovų vertėmis. 

   - **Pavyzdys**: „Hooke’s Law“ (Huko dėsnis) suteikia matematinį ryšį tarp taikomos jėgos ir medžiagos 

deformacijos (F = kx, kur F - jėga, k - kietumo koeficientas, x - deformacija). 

 

2. **Kompiuterinė analize** – struktūros modeliavimas naudojant programas, tokius kaip ANSYS ar 

SAP2000, leidžia atlikti detalią deformacijų analizę. 

   - **Pavyzdys**: Gali būti sukurtas 3D modelis, kuriame analizuojamos skirtingos apkrovos, siekiant 

nustatyti galimas silpnąs 

3. **Stabilumo įvertinimas**: Įvertinti, ar struktūra yra pakankamai stabili, kad atlaikytų išorines apkrovas 

ir poveikį. 

Stabilumo įvertinimas yra būtinas procesas inžinerijoje ir architektūroje, leidžiantis nustatyti, ar tam tikra 

struktūra, pavyzdžiui, pastatas, tiltas ar kita inžinerinė konstrukcija, gali atlaikyti išorines apkrovas ir poveikį, 

pavyzdžiui, vėjo, sniego, žemės drebėjimo ar kitų veiksnių. 

 

### Stabilumo įvertinimo principai: 

 

1. **Statinis ir dinaminis stabilumas**: Statinis stabilumas apima apkrovų, veikiančių statiniu būdu (pvz., 

savo svorio), analizę, o dinaminis stabilumas apima apkrovas, kurios keičiasi laiku, pavyzdžiui, vėjo ar žemės 

drebėjimo pasekmes. 

 

2. **Kritinių taškų nustatymas**: Tai yra vietos, kuriose rizika, kad konstrukcija sugrius, yra didesnė - 

pavyzdžiui, jausmas slankumo ar nuokalnių. 

 

3. **Medžiagų savybės**: Reikia atsižvelgti į medžiagos stiprumą, elastingumą ir kitus mechaninius 

parametrus, kad būtų galima įvertinti, kaip medžiaga reaguos į išorines apkrovas. 

 

4. **Apkrovų analizė**: Nustatyti, kokie apkrovos veiks struktūrą, ir šių apkrovų derinys. Pavyzdžiui, kaip 

vėjo gūsiai, sniego sankaupos, žmonių srautas ar transporto priemonių svoris paveiks pastatą. 

 

### Pavyzdžiai: 

 

1. **Gyvenamasis pastatas**: 

   - **Analizė**: Atliekant gyvenamojo pastato stabilumo įvertinimą, inžinieriai gali atlikti apkrovų analizę, 

atsižvelgdami į sniego apkrovą žiemą, vėjo apkrovą didelio greičio vėjui ir į pastato svorio, kuris veikia ant 

pamatų. 



   - **Sprendimas**: Naudojant teisingą struktūrinių elementų projektavimą (pvz., stulpai, perdangos, 

sienos), inžinieriai gali užtikrinti, kad pastatas atlaikytų šias apkrovas be sugriovimo. 

 

2. **Tiltas**: 

   - **Analizė**: Tiltų stabilumo įvertinimas apima dinaminį veiksnių, tokių kaip transporto priemonių svoris, 

4. **Medžiagų pasirinkimas**: Pasirinkti tinkamas medžiagas, atsižvelgiant į jų savybes ir gebėjimą atlaikyti 

apkrovas. 

Struktūrų analizė gali būti atliekama naudojant įvairius metodus, tokius kaip analitiniai skaičiavimai, 

kompiuterinė simuliacija (pvz., naudojant specializuotas programas, tokias kaip „ANSYS“ ar „SAP2000“) ir 

eksperimentiniai bandymai. Tai leidžia inžinieriams optimizuoti struktūras, sumažinti kaštus ir padidinti 

saugumą. 

Medžiagų pasirinkimas yra svarbus aspektas inžinerijoje, architektūroje, mechanikoje ir daugelyje kitų 

sričių. Pasirinkus tinkamas medžiagas, galima užtikrinti struktūrų tvirtumą, ilgaamžiškumą ir efektyvumą. 

Svarbu atsižvelgti į medžiagų savybes, tokias kaip stiprumas, tankis, elastingumas, atsparumas korozijai, 

šilumos laidumas, ir gebėjimą atlaikyti įvairias apkrovas, tokias kaip tempimas, spaudimas, lenkimas arba 

sukimo apkrovas. 

 

### Pavyzdžiai: 

 

1. **Betonas ir plienas konstrukcijose:** 

   - **Medžiagų savybės:** Betonas yra labai atsparus spaudimui, tačiau silpnai atsparus tempimui. Plienas, 

priešingai, puikiai atlaiko tempimą ir lenkimą. 

   - **Pasirinkimas:** Dažnai renkamasi armuotas betoną (betoną su plieno armatūra), kuris sujungia abiejų 

medžiagų privalumus. Taip sukuriama konstrukcija, kuri gali atlaikyti dideles apkrovas, tiek spaudimo, tiek 

tempimo atžvilgiu. 

 

2. **Aliuminis ir titanas aviacijoje:** 

   - **Medžiagų savybės:** Aliuminis yra lengvas ir turi gerą stiprumo-ir-svorio santykį, bet šiek tiek 

prastesnį kaip titanas, kuris, nors ir brangesnis, yra labai tvirtas ir atsparus korozijai. 

   - **Pasirinkimas:** Lėktuvų korpuso dalims dažnai naudojamas aliuminis, kol aukšto lygio komponentams 

(pavyzdžiui, varikliams) pasirinktas titanas, siekiant maksimalios tvirtumo ir atsparumo. 

 

3. **Plastikai ir keramika gaminiuose:** 

   - **Medžiagų savybės:** Plastikai, tokie kaip polipropilenas, yra lengvi ir puikiai tinka gaminant 

sudėtingas formas, tačiau gali nesugebėti atlaikyti didelių apkrovų karštoje aplinkoje. Keramika, kita vertus, 

pasižymi didele kietumo ir temperatūros atsparumo savybėmis, tačiau gali būti trapus. 



   - **Pasirinkimas:** Plastikai gali būti naudojami gaminant laikiklius ar talpas, o keramika – gaminant 

aukštos temperatūros termoizoliacinius komponentus, kurie nėra veikiami stiprių mechaninių apkrovų. 

 

4. **Medžio naudojimas statybose:** 

   - **Medžiagų savybės:** Medis yra lengvas, lengvai apdorojamas ir turi gerą izoliaciją, tačiau jo stiprumas 

ir ilgaamžiškumas priklauso nuo rūšies ir gali būti paveiktas drėgmės ir vabzdžių. 

   - **Pasirinkimas:** Kuo didesniam statiniui, tokiam kaip namas, gali būti naudojamas geros kokybės 

medis (pavyzdžiui, pušis ar ąžuolas) konstrukcijos elementams, tačiau su specialiais apdorojimais 

(pavyzdžiui, impregnacija, kad būtų padidintas atsparumas).  

 

Kiekvienu iš šių pavyzdžių aiškiai matome, kad medžiagų pasirinkimas priklauso nuo jų savybių, apkrovų, 

kurioms jos bus taikomos, ir specifinių poreikių, susijusių su projektu ar aplikacija. Tinkamai pasirinktos 

medžiagos gali žymiai pagerinti produkto ar konstrukcijos našumą, patikimumą ir ilgaamžiškumą. 

 

 

 


